
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 23 luglio 2025, n. G09507

DGR 444 del 12 giugno 2025 - Approvazione della manifestazione d'interesse per la concessione di 25 Borse
di studio per la partecipazione degli assistenti sociali ad un Master di II livello per l'approfondimento delle
tecniche e delle metodologie della "Supervisione del personale dei servizi sociali", anno accademico 2025-
2026. Perfezionamento prenotazione n. 51437/2025 in favore di creditori diversi (cod. creditore 3805) per
euro 50.000,00, a valere sul capitolo di bilancio U0000H41924, esercizio finanziario 2025.

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



OGGETTO: DGR 444 del 12 giugno 2025 - Approvazione della manifestazione d’interesse per la 

concessione di 25 Borse di studio per la partecipazione degli assistenti sociali ad un Master di II 

livello per l’approfondimento delle tecniche e delle metodologie della “Supervisione del personale 

dei servizi sociali”, anno accademico 2025-2026. Perfezionamento prenotazione n. 51437/2025 in 

favore di creditori diversi (cod. creditore 3805) per euro 50.000,00, a valere sul capitolo di bilancio 

U0000H41924, esercizio finanziario 2025. 

. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sistema Integrato dei Servizi Sociali 

 

VISTI  

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n.1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i., ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo 

alle “strutture organizzative per la gestione”; 

 la legge del 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 il d.lgs. 21 novembre 2007, n. 231 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente la 

prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività 

criminose e di finanziamento del terrorismo nonchè della direttiva 2006/70/CE che ne reca 

misure di esecuzione” e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 10; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai 

sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione 

del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 “Legge di stabilità regionale 2025”; 

 la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 “Bilancio di previsione finanziario della Regione lazio 

2025-2027”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025- 2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025 - 2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 5 dicembre 2024, n. 1044, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Inclusione Sociale” alla dott.ssa Ornella 

Guglielmino; 

 l’atto di organizzazione del 14 luglio 2025, n. G08598 “Conferimento dell'incarico di dirigente 

dell'Area “Sistema integrato dei servizi sociali” della Direzione regionale “Inclusione Sociale” a 

Fulvio Viel; 

 

VISTI: 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

 l’art. 1 comma 170 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio” e in particolare: 

 l’articolo 22 concernente i livelli essenziali delle prestazioni socioassistenziali da 

assicurare nel territorio regionale; 

 l’articolo 33 concernente le funzioni ed i compiti regionali previsti dall’articolo 149 della 

l.r. 14/1999 e successive modifiche e tutte le attività inerenti alla programmazione, 

all’indirizzo, alla verifica e alla valutazione del sistema integrato sociale; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 17 dicembre 2019, n. 971 “Deliberazione del 

Consiglio regionale 24 gennaio 2019, n.1, Piano Sociale Regionale denominato "Prendersi Cura, 

un Bene Comune". Finalizzazione delle risorse per l'anno 2019, 2020 e 2021 per l'attuazione dei 

Piani sociali di zona, articolo 48 della legge regionale 10 agosto 2016 n. 11 e del Fondo Sociale 

Regionale”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 453 “Modifiche alle deliberazioni della 

Giunta regionale nn. 584/2020 e 585/2020. Fissazione dei termini per la presentazione dei piani 

sociali di zona di cui all’articolo 48 della l.r. 11/2016 per il triennio 2024-2026. Aggiornamento 

del Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali di cui all’allegato B della DGR 

584/2020.”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 454 “Approvazione delle “Linee guida 

sul potenziamento della governance del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e 

regolamentazione del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 19 della legge regionale 14/1999”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 11 luglio 2024, n. 514 "Legge regionale n. 11 del 2016 

"Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio". Schema di piano 

sociale regionale 2025-2027, di cui all'articolo 47, comma 1”; 

 la proposta di deliberazione consiliare 19 dicembre 2024, n. 1102 "Approvazione del Piano 

Sociale Regionale 2025 - 2027";  

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 il documento del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali denominato “Strumento di 

accompagnamento all’implementazione della scheda LEPS Supervisione del personale dei 

servizi sociali”; 

 il Quaderno della Ricerca sociale 62 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali “BASIS – 

Benessere degli/delle Assistenti Sociali in Italia e la Supervisione professionale”; 

 la deliberazione di Giunta reginale del 12 giungo 2025, n. 444 “Borse di studio per la 

partecipazione degli assistenti sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle 

tecniche e delle metodologie della “Supervisione del personale dei servizi sociali”, anno 

accademico 2025-2026.”, cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del presente atto; 

 

CONSIDERATO, che  

la Regione con la sopra citata DGR 444/2025 ha inteso: 

 assicurare la piena realizzazione del LEPS “Supervisione del personale dei servizi sociali” 

supportando i distretti sociosanitari attraverso la realizzazione di percorsi formativi specifici per 

formare supervisori competenti, in grado di affrontare le sfide complesse del settore sociale; 

 realizzare tali percorsi formativi, attraverso l’organizzazione di Master realizzati con le 

Università del Lazio facenti parte del Comitato regionale Universitario del lazio (CRUL) 

selezionate a seguito di un’apposita manifestazione d’interesse e attraverso la conseguente 

concessione di borse di studio per la partecipazione al Master, che approfondiscano le tecniche e 

le metodologie della “Supervisione del personale dei servizi sociali” per l’anno accademico 

2025-2026 con la concessione di 25 borse di studio del valore di € 2.000,00 ciascuna; 

 finalizzare a tal proposito risorse regionali, pari a euro 50.000,00, a valere sul capitolo di bilancio 

U0000H41924, esercizio finanziario 2025 (prenotazione di impegno n. 51437/2025); 

 

RITENUTO necessario, per le motivazioni espresse in premessa: 

 approvare la manifestazione d’interesse per la concessione di 25 Borse di studio per la 

partecipazione degli assistenti social ad un Master di II livello per l’approfondimento delle 

tecniche e delle metodologie della “Supervisione del personale dei servizi sociali, anno 

accademico 2025/2026, in attuazione della DGR n. 444 del 12 giugno 2025 di cui all’allegato 1, 

e i relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 51437/2025 pari a € 

50.000,00 in favore di creditori diversi (c.c. 3805), Missione 12 Programma 07 Pdc 1.04.01.02; 

 dare atto che il capitolo individuato presenta un Piano dei Conti coerente con la natura giuridica 

dei soggetti proponenti cui l’Avviso Pubblico, approvato con il presente provvedimento, si 

rivolge; 

 nominare, ai sensi dell’art. 5 della l. 241/90 e s.m.i., quale Responsabile del Procedimento, 

Donatella Pepe, funzionaria dell’Area Sistema integrato dei servizi sociali della Direzione 

regionale Inclusione Sociale; 

 

 

DETERMINA 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di: 

 approvare la manifestazione d’interesse per la concessione di 25 Borse di studio per la 

partecipazione degli assistenti social ad un Master di II livello per l’approfondimento delle 

tecniche e delle metodologie della “Supervisione del personale dei servizi sociali”, anno 

accademico 2025/2026, in attuazione della DGR n. 444 del 12 giugno 2025 di cui all’allegato 1, 

e i relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione: 

 provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 51437/2025 pari a € 

50.000,00 in favore di creditori diversi (c.c. 3805), Missione 12 Programma 07 Pdc 1.04.01.02; 

 dare atto che il capitolo individuato presenta un Piano dei Conti coerente con la natura giuridica 

dei soggetti proponenti cui l’Avviso Pubblico, approvato con il presente provvedimento, si 

rivolge; 

 nominare, ai sensi dell’art. 5 della l. 241/90 e s.m.i., quale Responsabile del Procedimento, 

Donatella Pepe, funzionaria dell’Area Sistema integrato dei servizi sociali della Direzione 

regionale Inclusione Sociale. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito istituzionale, canale sociale e 

famiglie.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

La Direttrice 

                Ornella Guglielmino 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



   

 

 

Allegato 1 

 

 

 

Direzione Regionale Inclusione Sociale 

 

Manifestazione d’interesse 

per la concessione di 25 Borse di studio per la partecipazione degli 

assistenti sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento 

delle tecniche e delle metodologie della “Supervisione del 

personale dei servizi sociali”, anno accademico 2025-2026.  

 

 

 

 

€ 50.000,00 

 

 

  

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

ii 

 

 

Sommario 

Art. 1 Premessa ...............................................................................................................................................1 

Art. 2 Oggetto e finalità ..................................................................................................................................2 

Art. 3 Caratteristiche del Master.....................................................................................................................2 

Art. 4 Soggetti proponenti ..............................................................................................................................3 

Art. 5 Destinatari e criteri di selezione ...........................................................................................................3 

Art. 6 Risorse ..................................................................................................................................................3 

Art. 7 Modalità e termini di presentazione delle proposte progettuali ...........................................................4 

Art. 8 Valutazione dei progetti e assegnazione del contributo .......................................................................4 

Art. 9 Cause di inammissibilità ......................................................................................................................5 

Art. 10 Erogazione dei contributi ...................................................................................................................5 

Art. 11 Monitoraggio e controllo dei progetti ................................................................................................5 

Art. 12 Revoca del contributo.........................................................................................................................6 

Art. 13 Trattamento dei dati personali ............................................................................................................6 

Art. 14 Pubblicità e logo .................................................................................................................................8 

Art. 15 Foro Competente ................................................................................................................................8 

Art. 16 Responsabile del procedimento ..........................................................................................................8 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

1 

 

Art. 1 Premessa 

La legge di bilancio 2022 (L. 234/2021), in attesa dell’approvazione del quadro generale dei Livelli essenziali 

delle prestazioni sociali (LEPS), ha delineato alcuni interventi prioritari, annoverando tra questi ultimi la 

“Supervisione del personale dei servizi sociali”.  

A decorrere dal 2022, i decreti adottati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, stabiliscono negli ambiti di utilizzo del Fondo Nazionale Politiche 

sociali, le quote minime vincolate al LEPS “Supervisione del personale dei servizi sociali”. 

Al finanziamento di tale LEPS concorrono anche le risorse a valere sul PNRR M5C2, sottocomponente 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, linea d’investimento 1.1.4 denominata “Interventi per 

rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e supervisione per gli 

assistenti sociali”. 

La supervisione professionale si caratterizza come processo di supporto alla globalità dell’intervento 

professionale dell’operatore sociale, come accompagnamento metodologico e riflessivo volto a promuovere 

l’efficacia, la qualità e l’evoluzione dell’azione professionale, stimolando strategie di problem-solving più 

funzionali e nuove traiettorie operative in risposta a difficoltà e incertezze del lavoro quotidiano. 

Il supervisore, esterno al gruppo supervisionato, svolge una funzione di indirizzo, orientamento e analisi, 

aiutando a individuare elementi critici del contesto, spesso non immediatamente visibili, che possono generare 

situazioni di impasse o burnout, con conseguenze sull’efficacia e sull’efficienza degli interventi. 

Attraverso l’analisi delle pratiche professionali, la supervisione incoraggia una riflessione collettiva e 

strutturata sul piano metodologico, deontologico, relazionale e valoriale. Essa rappresenta uno spazio 

formativo e di crescita, orientato a contrastare la burocratizzazione dell’intervento e a rafforzare la 

consapevolezza del ruolo e delle proprie motivazioni professionali. Infine, contribuisce a prevenire il burnout 

e a promuovere una cultura della riflessività autonoma, migliorando il benessere degli operatori e la qualità 

dei servizi sociali erogati. 

A partire dal 2022 gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) hanno avviato azioni volte a programmare il suddetto 

LEPS, riscontrando significative criticità nell’individuare professionisti adeguatamente formati che potessero 

svolgere efficacemente la funzione di supervisione. 

Sebbene siano stati attivati negli ultimi anni percorsi post-universitari specifici in materia, l’offerta di 

supervisori professionalmente competenti risulta ancora limitata. Tale carenza trova conferma anche nel 

Quaderno della Ricerca Sociale n. 62 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, “BASIS – Benessere 

degli/delle Assistenti Sociali in Italia e la Supervisione professionale”, che ha evidenziato le difficoltà 

incontrate da numerosi ATS. 

In tale contesto, la Regione Lazio intende:  

1. assicurare la piena realizzazione del LEPS “Supervisione del personale dei servizi sociali” supportando i 

distretti sociosanitari attraverso la realizzazione di percorsi formativi specifici per formare supervisori 

competenti, in grado di affrontare le sfide complesse del settore sociale; 

2. incentivare la partecipazione a Master universitari che approfondiscano le tecniche e le metodologie della 

“Supervisione del personale dei servizi sociali” per l’anno accademico 2025-2026; 

Quindi, la Regione Lazio, con la DGR n. 444 del 12/06/2025, ha previsto l’impiego di risorse regionali per 

una manifestazione di interesse rivolta alle Università facenti parte del Comitato Regionale Universitario del 

Lazio (CRUL) per organizzare un Master per l’approfondimento delle tecniche e metodologie della 

“Supervisione del personale dei servizi sociali” per l’anno accademico 2025-2026 attraverso la concessione di 

25 borse di studio del valore di € 2.000,00 ciascuna. 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

2 

 

 

Art. 2 Oggetto e finalità 

La presente manifestazione d’interesse è finalizzata a selezionare esclusivamente le Università facenti parte 

del CRUL e precisamente: 

• Università degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale; 

• Libera Università Maria SS Assunta (LUMSA); 

• Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

• Università degli Studi della Tuscia; 

• Università degli Studi “Tor Vergata”; 

• Università degli Studi “ROMA TRE”; 

• Università degli Studi di Roma “Foro Italico”; 

• Università Cattolica del Sacro Cuore; 

• Libera Università Internazionale degli Studi Sociali “Guido Carli”; 

• Università “Campus Bio – Medico” di Roma; 

• Università degli Studi Internazionali di Roma; 

• Università Europea di Roma; 

• Università degli Studi Link Campus University; 

• Università Medica Internazionale di Roma – Unicamillus; 

per l’organizzazione di Master universitari di II livello per l’approfondimento delle tecniche e metodologie 

della “Supervisione del personale dei servizi sociali” nell’anno accademico 2025-2026, attraverso la 

concessione di 25 borse di studio.  

 

Art. 3 Caratteristiche del Master 

Le Università facenti parte del CRUL, che presentano la manifestazione di interesse per la concessione delle 

borse di studio di cui all’art.2, devono organizzare per l’anno accademico 2025-2026 un Master universitario 

di II livello in “Supervisione del personale dei servizi sociali”.  

In particolare: 

a)  è richiesto che gli obiettivi formativi del Master universitario prevedano: 

- l’acquisizione di competenze teoriche e metodologiche per l’esercizio della funzione di supervisione 

per il servizio sociale professionale; 

- lo sviluppo di strumenti per l’analisi della domanda di supervisione e la progettazione di interventi 

individuali e di gruppo; 

- la capacità di gestione delle dinamiche relazionali ed emotive nei contesti professionali di servizio 

sociale;  

- la prevenzione e il contrasto del burnout tra gli operatori sociali; 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

3 

 

- la promozione della riflessività professionale e del miglioramento della qualità e dell’impatto degli 

interventi sociali; 

b) è richiesto che il Master abbia un focus su ciascuna delle seguenti aree di intervento:  

- contrasto alla povertà estrema e alla vulnerabilità sociale; 

- tutela dei minori e affidamento familiare come alternativa alla istituzionalizzazione; 

- assistenza e protezione delle persone anziane fragili; 

- accoglienza e integrazione di persone migranti e richiedenti protezione internazionale; 

- presa in carico delle persone con disabilità e sostegno ai caregiver familiari. 

Le Università si occuperanno della selezione dei destinatari di cui all’art.5.  

Le Università, nelle attività di promozione e comunicazione del Master, dovranno indicare che le borse di 

studio sono finanziate, in tutto o in parte, con il contributo dalla Regione Lazio, con specifica menzione 

dell’Assessorato ai Servizi sociali, Disabilità, Terzo Settore, Servizi alla Persona.  

 

Art. 4 Soggetti proponenti 

Possono presentare la manifestazione di interesse esclusivamente le Università facenti parte del CRUL in 

forma singola. 

Ciascun soggetto proponente può presentare una sola Manifestazione di Interesse. 

I soggetti proponenti sono responsabili della progettazione, dell’organizzazione, della promozione e della 

gestione dei Master. 

Ogni Università partecipante alla manifestazione d’interesse avrà a disposizione una quota di euro 10.000,00 

con la quale finanziare in tutto o in parte al massimo 5 borse di studio. 

 

Art. 5 Destinatari e criteri di selezione 

Sono destinatari delle borse di studio gli assistenti sociali selezionati da ciascuna delle Università beneficiarie 

iscritti alla Sezione A dell’Albo professionale degli Assistenti sociali e in servizio presso una pubblica 

amministrazione (anche in ragione di un contratto di collaborazione, interinale, o contratto di servizio) alla 

data di presentazione della domanda di partecipazione al master.  

Hanno priorità nell’accesso al master gli Assistenti sociali in servizio presso i distretti sociosanitari con 

anzianità professionale di almeno 5 anni alla data di presentazione della domanda di partecipazione al master. 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati dalla Università beneficiaria sul suo sito istituzionale. 

 

Art. 6 Risorse  

La presente manifestazione d’interesse ha una dotazione finanziaria di euro 50.000,00 per la concessione di 25 

borse di studio ognuna del valore di euro 2.000,00.  

Ogni borsa di studio consentirà di finanziare in tutto o in parte il costo di iscrizione al Master indicato 

dall’Università. 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

4 

 

Non sarà ammesso l’utilizzo delle risorse per coprire altre voci di costo (organizzazione, promozione, docenza, 

logistica), pena la revoca totale del contributo, come previsto dall’art. 13. 

. 

 

Art. 7 Modalità e termini di presentazione delle proposte progettuali 

Le manifestazioni di interesse devono essere trasmesse esclusivamente, pena l’esclusione, alla Direzione 

regionale Inclusione Sociale a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo 

programmazione@pec.regione.lazio.it, riportando nell’oggetto la dicitura: 

“Manifestazione di Interesse per la concessione di 25 Borse di studio per la partecipazione degli assistenti 

sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle tecniche e delle metodologie della “Supervisione 

del personale dei servizi sociali”, anno accademico 2025-2026.  

Le Manifestazioni di Interesse sono presentate, pena l’esclusione, a decorrere dal giorno successivo alla 

data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BUR) e fino alle ore 14 del 15 

settembre 2025.  

La manifestazione di interesse, pena l’esclusione, deve essere presentata attraverso l’utilizzo dei seguenti 

modelli, allegati al presente Avviso: 

- Allegato A – Manifestazione di Interesse; 

- Allegato B – Atto unilaterale di impegno 

- Allegato C – Dichiarazioni sostitutive artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000; 

- Allegato D – Scheda MASTER; 

- Allegato E – Informativa sul trattamento dei dati personali. 

Tutti gli allegati devono essere firmati digitalmente dal legale rappresentante del Soggetto proponente o da un 

suo delegato, pena l’esclusione. Nel caso di firma da parte di un delegato, deve essere trasmesso l’apposito 

atto di delega contenuto nell’Allegato A, pena l’esclusione. 

Ogni soggetto proponente che presenta i requisiti previsti dall’art. 4 del presente Avviso potrà partecipare con 

una sola proposta progettuale. 

Eventuali carenze formali o documentali che non comportino inammissibilità potranno essere sanate su 

apposita richiesta di integrazione dell’Amministrazione entro il termine massimo di 10 giorni. 

Non saranno ammesse candidature pervenute oltre il termine sopra indicato e/o inviate con modalità diversa. 

 

Art. 8 Valutazione dei progetti e assegnazione del contributo 

Le manifestazioni di interesse ricevute saranno oggetto di verifica da parte del Responsabile del procedimento 

(RP) al fine di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art.3 e all’art.4 nonchè il rispetto di quanto 

previsto all’art. 7. 

L’elenco delle manifestazioni di interesse ammesse a finanziamento sarà approvato con apposito atto 

dirigenziale della Direttrice della Direzione Regionale Inclusione Sociale, pubblicato sul BURL e sul sito della 

Regione Lazio. 

Ogni Università può essere destinataria di massimo 5 borse di studio. 

In caso di economie, la quota residua andrà ripartita dalla Regione a favore delle Università partecipanti alla 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

5 

 

manifestazione di interesse, considerando l’ordine cronologico di presentazione delle candidature alla 

manifestazione di interesse e garantendo comunque la copertura del valore della borsa di euro 2.000,00. 

 

Art. 9 Cause di inammissibilità 

Saranno considerate inammissibili e pertanto escluse dalla procedura di selezione, le proposte progettuali che 

presentano una o più delle seguenti irregolarità: 

1. non conformi a quanto previsto dall’art. 3 e dall’ art.4; 

2. pervenute oltre il termine ultimo di cui all’art.7;  

3. trasmesse con modalità diverse rispetto a quella indicata nell’art. 7; 

4. prive della firma digitale del rappresentante legale dell’Università o di un suo delegato, come stabilito 

dall’art. 7; 

5. che non abbiano presentato adeguato riscontro alle richieste di integrazione documentale avanzate in 

sede istruttoria entro il termine di 10 giorni.  

 

Art. 10 Erogazione dei contributi 

I contributi saranno erogati in un’unica soluzione e in via anticipata rispetto all’avvio delle attività didattiche 

del Master di II livello, direttamente alle Università beneficiarie: 

- Per le Università pubbliche facenti parte del CRUL, il contributo sarà interamente erogato a seguito 

dell’ammissione al contributo regionale; 

- Per le Università private facenti parte del CRUL, il contributo sarà interamente erogato previa 

presentazione di una garanzia fideiussoria conforme allo schema riportato nell’Allegato F (Schema 

garanzia fideiussoria). 

 

Art. 11 Monitoraggio e controllo dei progetti 

Le Università beneficiarie sono tenute a: 

- trasmettere alla Regione, entro 30 giorni dall’avvio dei Master, un report sintetico di avvio attività, 

contenente almeno l’elenco nominativo dei beneficiari delle borse di studio e gli estremi delle relative 

immatricolazioni/iscrizioni; 

- comunicare eventuali rinunce in corso di svolgimento del Master; 

- trasmettere, entro 30 giorni dalla conclusione delle attività didattiche, una relazione finale che attesti: 

• l’effettiva frequenza dei beneficiari delle borse di studio rispetto al monte ore previsto; 

• il completamento del percorso formativo da parte dei partecipanti. 

La Regione Lazio si riserva, in ogni caso: 

- di effettuare controlli amministrativi e verifiche a campione sulla documentazione e sulle informazioni 

dichiarate; 

- di richiedere alle Università eventuali chiarimenti o integrazioni documentali nel corso delle verifiche; 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

6 

 

- di revocare totalmente o parzialmente il contributo ai sensi dell’art. 12. 

 

Art. 12 Revoca del contributo 

La Regione Lazio procederà alla revoca totale del contributo concesso nel caso in cui si verifichino una o più 

delle seguenti condizioni: 

a) mancata attivazione del Master nell’anno accademico 2025/2026; 

b) i destinatari delle borse di studio non rispettano i requisiti e i criteri di selezione di cui all’art. 5; 

c) destinazione non conforme delle risorse regionali, ovvero utilizzo dei contributi per finalità diverse 

dalla iscrizione alla partecipazione al Master; 

d) violazione dell’art.14. 

La revoca del contributo sarà parziale nel caso di mancata immatricolazione/iscrizione o rinuncia dei 

destinatari delle borse di studio senza che siano stati individuati sostituti idonei nel rispetto dei criteri di 

selezione previsti dall’art. 5. La revoca riguarderà solo gli importi assegnati ai destinatari rinunciatari. 

 

Art. 13 Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito RGPD), e del d.lgs. 30 giugno 

2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, si informa che i dati 

personali forniti nell’ambito della presente procedura formeranno oggetto di trattamento nel rispetto 

della normativa sopra richiamata.   

2. A tal riguardo, si informa che: 

a. il Titolare del trattamento dei dati è la Giunta della Regione Lazio, con sede in Via R. 

Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma, PEC protocollo@pec.regione.lazio.it (NUR - Numero 

Unico Regionale 06 99 500); 

b. il Soggetto designato al Trattamento dei Dati è la Direttrice della Direzione Regionale 

Inclusione Sociale Ornella Guglielmino, mail: oguglielmino@regione.lazio.it, PEC: 

direzioneinclusionesociale@pec.regione.lazio.it; 

c. Il Titolare ha incaricato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), più comunemente 

conosciuto con l’acronimo inglese “DPO” (Data Protection Officer), mail istituzionale: 

dpo@regione.lazio.it, PEC: DPO@pec.regione.lazio.it;   

3. Il trattamento dei dati personali risponde alle seguenti finalità: 

a. partecipazione al procedimento di concessione dei contributi previsti nel presente Avviso;   

b. concessione ed erogazione del contributo;   

c. esecuzione da parte dell’Ente medesimo dei compiti di interesse pubblico o comunque 

connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

7 

 

ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

Le attività di trattamento sono pertanto fondate sull’art. 6, lett. B) C) ed E) del R.G.P.D.   

4. I dati personali saranno trattati con strumenti manuali e informatici secondo logiche di organizzazione 

ed elaborazione strettamente correlate alle finalità sopra indicate, senza processi di elaborazione 

automatizzati. Tutti i dati personali saranno trattati in conformità alla normativa vigente in materia di 

protezione dei dati personali, in particolare nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, 

minimizzazione, esattezza, integrità e riservatezza e in modo da garantire, mediante l’adozione di 

adeguate misure organizzative e tecniche, la loro sicurezza e protezione da trattamenti non autorizzati 

e illeciti, dalla perdita, dalla distruzione e da danni accidentali. I dati personali saranno conservati in 

un archivio cartaceo e/o informatico, presso la propria sede ed i propri sistemi informatici, ovvero 

mediante il ricorso a fornitori esterni qualificati e nominati responsabili del trattamento ex art. 28 del 

Reg. UE 2016/679 per un periodo non superiore a 5 anni a partire dal termine della fase di valutazione 

delle domande. I dati possono essere conservati per periodi più lunghi in caso di contenzioso legale ed 

esigenze difensive, nonché ove necessario ai fini dell’attuazione delle disposizioni vigenti in materia 

di conservazione e archiviazione documentale per la Pubblica Amministrazione.   

5. Il conferimento dei dati personali sopra indicati è necessario per la partecipazione all’Avviso pubblico 

e per proporre la propria candidatura progettuale ai fini dell’accesso al contributo. La mancata 

indicazione dei dati personali necessari potrebbe pertanto precludere la partecipazione all’avviso 

pubblico e all’accesso al contributo pubblico. 

6. I dati personali saranno trattati dal personale della Direzione regionale Inclusione Sociale coinvolto 

nella gestione del procedimento amministrativo di cui al presente Avviso pubblico, nonché dal 

personale autorizzato dal responsabile del trattamento. I dati forniti potranno essere oggetto di 

comunicazione a soggetti interni o esterni alla Regione Lazio, nei confronti dei quali la comunicazione 

si configura come adempimento di obblighi di legge e/o regolamentari e/o contrattuali o come 

necessaria per il perseguimento delle finalità sopra specificate.   

7. Ove necessario, per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli obblighi sopra specificati 

la Regione Lazio potrà raccogliere presso altre pubbliche amministrazioni o enti pubblici e privati le 

seguenti categorie di dati personali: 

a. dati relativi ai requisiti richiesti e/o dichiarati ai fini della partecipazione alla procedura 

regolamentata dall’Avviso o per l’erogazione del contributo concesso, inclusi dati inerenti alla 

capacità giuridica e di agire; 

b. poteri di rappresentanza legale posseduti; 

c. dati giudiziari (art. 10 RGPD) e fiscali. 

8. I dati non saranno trattati al di fuori dello Spazio Economico europeo, fatta salva, nell’eventualità di 

utilizzo di sistemi cloud, la scelta di sistemi che rispettano il rispetto del Capitolo V del RGDP sul 

trasferimento dati al di fuori della Comunità Europea.  

9. In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal RGPD il diritto 

di accesso ai propri dati personali nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del RGPD 

(limitazione, conferma, opposizione, cancellazione, rettifica, etc.). Potrà, altresì, esercitare il diritto di 

proporre reclamo all’autorità Garante per la protezione dei dati personali, seguendo le procedure e le 

indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità su www.garanteprivacy.it. 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

8 

 

 

Art. 14 Pubblicità e logo 

Ai soggetti proponenti è fatto obbligo, nel puntuale rispetto delle disposizioni contenute nell’articolo 20 

della legge regionale del 20 maggio 1996 n. 16, di evidenziare, in ogni atto, documento ed iniziativa 

realizzate in attuazione del progetto, che lo stesso è finanziato dalla Regione Lazio con specifica menzione 

dell’Assessorato ai Servizi sociali, Disabilità, Terzo Settore, Servizi alla Persona.  

L’omissione di tali indicazioni comporta l’applicazione di sanzioni, fino alla revoca del finanziamento 

concesso. 

I loghi necessari saranno resi disponibili dalla Regione Lazio con riferimento al vigente manuale 

regionale di Identità Visiva. 

 

Art. 15 Foro Competente 

Per le eventuali controversie derivanti o connesse al presente Avviso sarà competente in via esclusiva il Foro di 

Roma.  

Art. 16 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento (RP) è Donatella Pepe, Funzionario 

dell’Area Sistema integrato dei servizi sociali – Direzione regionale Inclusione Sociale, Via Rosa 

Raimondi Garibaldi, n. 7 – 00145 Roma 

Recapito telefonico: 06.51685722 

E-mail: dpepe@regione.lazio.it 

Le Università possono richiedere chiarimenti in merito alla presente manifestazione d’interesse al RP 

inviando una mail a dpepe@regione.lazio.it fino a cinque giorni lavorativi prima della scadenza per la 

presentazione delle proposte. I quesiti e le risposte verranno pubblicate sul canale sociale e famiglie nella 

sezione FAQ. 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

 

 

1 
 

Allegato A 

 

OGGETTO:  
Manifestazione di interesse per la concessione di 25 borse di studio per la partecipazione degli 

assistenti sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle tecniche e delle 

metodologie della “Supervisione del personale dei servizi sociali”, Anno Accademico 2025/2026 

 

Il/La sottoscritto/a______________________________________nato/a a________________(____) 

il______/_______/_________, residente in______________________________(____) 

via____________________________ CAP____________ C.F. _____________________________ 

in qualità di legale rappresentante (o suo delegato) del Soggetto Proponente 

________________________________________________________________________________ 

 

Riportare di seguito i dati del Beneficiario (Soggetto Proponente): 

Denominazione 

università_____________________________________________________________ 

C.F._______________________________P.IVA (ove disponibile) ___________________________ 

Sede legale in via ________________________________________Comune___________________ 

Provincia ____________ CAP______________ 

 

(indicare se diversa dalla sede legale): 

Sede operativa in via ______________________________________Comune__________________ 

Provincia ____________ CAP______________ 

 

 

Telefono_________________________________PEC____________________________________ 

Mail istituzionale__________________________________________________________________ 

  

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



2 
 

PRESENTA 

☐ in forma singola 

la propria manifestazione di interesse per la concessione di 25 borse di studio per la partecipazione 

degli assistenti sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle tecniche e delle 

metodologie della “Supervisione del personale dei servizi sociali” , Anno Accademico 2025/2026 

 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 e consapevole delle sanzioni previste dalla 

medesima normativa in caso di rilascio di dichiarazioni non veritiere, 

 

DICHIARA 

a) che fa parte del Comitato Regionale Universitario del Lazio (CRUL);  

b) di garantire l’attivazione di un Master di II livello in “Supervisione del personale dei servizi 

sociali” nell’anno accademico 2025/2026, conforme a quanto previsto dall’art. 3 dell’Allegato 

1 - Avviso Pubblico; 

c) di garantire che il contributo regionale sarà destinato a coprire in tutto o in parte il costo di 

iscrizione al Master da parte degli assistenti sociali selezionati; 

d) che il Master non è oggetto di altri finanziamenti pubblici, nazionali e/o comunitari; 

e) di impegnarsi a riportare, in tutte le attività di promozione, comunicazione e informazione 

relative al Master, che le borse di studio sono finanziate con contributo della Regione Lazio 

con specifica menzione dell’Assessorato ai Servizi sociali, Disabilità, Terzo Settore, Servizi 

alla Persona.  

f) di acconsentire al trattamento dei dati personali trasmessi ai sensi del Regolamento (UE) 

2016/679 e della normativa nazionale vigente, esclusivamente per le finalità di cui alla 

presente manifestazione di interesse, di cui all’art. 13 dell’Allegato 1 - Avviso Pubblico e 

all’Allegato E. 

 

Documentazione allegata: 

☐ Allegato A Manifestazione di Interesse 

• Atto di delega (facoltativo); 

☐ Allegato B – Atto unilaterale di impegno 

☐ Allegato C - Dichiarazioni sostitutive1 

 

 
1  

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



3 
 

☐ Allegato D - Scheda Master; 

☐ Allegato E - Informativa sul trattamento dei dati personali; 

 

Data___________________ 

Firma digitale del legale rappresentante (o suo delegato) 

______________________________________ 

  

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



4 
 

Atto di delega 

 

Io sottoscritto/a ___________________________________nato/a a ___________________ il 

____/____/_______residente a________________ (_____), in via ___________________________ 

CAP _____________in qualità di legale rappresentante (o suo delegato) del Soggetto Proponente 

________________________________________________________________________________ 

 

DELEGO 

 

Il/la sottoscritto/a __________________________________nato/a a ___________________ il 

____/____/______residente a_______________ (_____), in via ___________________________ 

CAP ____________Documento di identità ___________________, n°_______________________, 

rilasciato da _______________, in data ______/____/______   

 

Alla presentazione della Manifestazione di interesse per la concessione di 25 borse di studio per la 

partecipazione degli assistenti sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle tecniche 

e delle metodologie della “Supervisione del personale dei servizi sociali”, Anno Accademico 

2025/2026 

 

Data___________________ 

Firma del delegante 

______________________________________ 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  
 

 

Manifestazione di interesse per la concessione di 25 borse di studio per la partecipazione degli 

assistenti sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle tecniche e delle 

metodologie della  “Supervisione del personale dei servizi sociali” , Anno Accademico 2025/2026 

 

1 
 

ALLEGATO 

B 
  

ATTO UNILATERALE DI IMPEGNO 

 

Proponente:  

  

Il/La sottoscritto/a  

  

Nato/a a  Prov  il  

      

Codice Fiscale  

 

in qualità di legale rappresentante/soggetto delegato munito dei poteri di firma 

 

PRESO ATTO 
 

che con D.D n. ……… del ……………. la Regione Lazio ha approvato la manifestazione d’interesse 

“Manifestazione di interesse per la concessione di 25 borse di studio per la partecipazione degli assistenti 

sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle tecniche e delle metodologie della  “Supervisione 

del personale dei servizi sociali” , Anno Accademico 2025/2026” in attuazione della DGR n. 444 del 12 giugno 

2025”, che la Regione con determina n. ………… in data …………, a seguito di verifica di ammissibilità ha 

approvato il progetto presentato per la concessione delle borse di studio; 

 

si impegna, ad ogni effetto di legge, a rispettare quanto riportato nell’articolato che segue: 

 

ART.1 - OGGETTO DELL’ATTO UNILATERALE DI IMPEGNO 

Il presente atto unilaterale disciplina gli obblighi cui formalmente si impegna il soggetto proponente del 

progetto presentato a valere sulla manifestazione d’interesse : “Manifestazione di interesse per la concessione 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



2 
 

di 25 borse di studio per la partecipazione degli assistenti sociali ad un Master di II livello per 

l’approfondimento delle tecniche e delle metodologie della  “Supervisione del personale dei servizi sociali” , 

Anno Accademico 2025/2026” in attuazione della DGR n. 444 del 12 giugno 2025. 

Resta inteso che il rapporto con la Regione Lazio sarà perfezionato ed efficace ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1326 codice civile con la trasmissione del presente Atto alla Regione Lazio. 

Il presente atto unilaterale di impegno sostituisce a tutti gli effetti la sottoscrizione della convenzione fra 

soggetto proponente e Regione Lazio. 

 

ART. 2 - DISCIPLINA DEL RAPPORTO 

Il Proponente dichiara di conoscere le disposizioni contenute nella manifestazione d’interesse e nella 

normativa regionale di riferimento e si impegna a rispettarle integralmente. 

Il Proponente accetta la vigilanza della Direzione regionale Inclusione Sociale sullo svolgimento delle attività 

e sull’utilizzazione del contributo erogato, anche mediante ispezioni e controlli.  

 

ART. 3 – TERMINE INIZIALE E FINALE 

Il Proponente s'impegna a comunicare all’ufficio regionale competente l’avvio delle attività didattiche entro 

30 giorni dall’inizio delle stesse, mediante la trasmissione di un report sintetico di avvio attività, secondo 

quanto stabilito all’art. 11 dell’Avviso pubblico. 

Il Master dovrà altresì svolgersi nell’anno accademico 2025/2026, secondo quanto stabilito all’art. 3 

dell’Avviso pubblico; pertanto, il termine iniziale e finale dovranno rientrare in tale periodo. 
 

ART. 4 - ULTERIORI ADEMPIMENTI 

Al fine di consentire in qualunque momento l’esatta visione della destinazione data al contributo assegnato, 

il Proponente si impegna a tenere tutta la documentazione del progetto presso la sede di realizzazione 

delle attività o, previa comunicazione, presso altra sede del soggetto stesso, ubicata nel territorio della 

Regione Lazio.  

Il Proponente si impegna a fornire alla Regione le informazioni e la documentazione richiesta, anche a fini 

di monitoraggio e verifica, nelle modalità e tempistiche indicate dall’Amministrazione. 

ART. 5 - MODALITÀ DI ESECUZIONE 

Il Proponente si impegna a realizzare il Master nel rispetto della proposta progettuale presentata e le 

disposizioni dell’Avviso. Eventuali modifiche alle caratteristiche obbligatorie del Master e ai requisiti previsti 

dall’Avviso devono essere preventivamente comunicate e autorizzate dalla Regione. 

 

ART. 6 - INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ 

Il Proponente si impegna a rispettare le disposizioni vigenti in materia di informazione e pubblicità, indicando 

in tutte le attività di promozione e comunicazione che le borse di studio sono finanziate con il contributo 

della Regione Lazio, secondo quanto previsto all’art. 14 dell’Avviso pubblico. 

 

ART. 7 - MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  

L’erogazione del contributo avverrà in un’unica soluzione e in via anticipata rispetto all’avvio delle attività 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



3 
 

didattiche, secondo le modalità indicate all’art. 10 dell’Avviso pubblico: 

• Per le Università pubbliche: intera erogazione a seguito dell’ammissione al contributo; 
• Per le Università private: erogazione subordinata alla presentazione della garanzia fideiussoria 

conforme allo schema riportato nell’Allegato F. 
 ART. 8 - RENDICONTAZIONE  

Il Proponente si impegna a presentare entro 30 giorni dalla conclusione delle attività didattiche, la relazione 

finale attestante la frequenza e il completamento del Master da parte dei beneficiari delle borse di studio, 

secondo quanto previsto all’art. 11 dell’Avviso pubblico. 

 

ART. 9 - REVOCA  

In caso di inosservanza di uno o più obblighi posti a carico del soggetto proponente, la Regione previa 

diffida ad adempiere, procede alla revoca totale o parziale del contributo e all’eventuale recupero delle 

somme erogate, secondo quanto stabilito all’art. 12 dell’Avviso pubblico. 

 

ART. 10 - DIVIETO DI CUMULO 

Il Proponente dichiara di non percepire contributi, finanziamenti, o altre sovvenzioni, comunque 

denominati, da organismi pubblici per sostenere la copertura del costo del Master oggetto del presente 

contributo. 

 

ART. 11 - CLAUSOLA DI ESONERO DI RESPONSABILITÀ 

Il soggetto proponente si assume la responsabilità: 

- per tutto quanto concerne la realizzazione del progetto;  
- in sede civile e in sede penale in caso di infortuni al personale addetto o a terzi. 

 

Il soggetto proponente solleva la Regione da qualsiasi responsabilità civile derivante dall'esecuzione di 

contratti nei confronti dei terzi e per eventuali conseguenti richieste di danni nei confronti della Regione. 

La responsabilità relativa ai rapporti lavorativi del personale impegnato e ai contratti a qualunque titolo 

stipulati tra il soggetto proponente e terzi fanno capo in modo esclusivo al soggetto proponente, che 

esonera espressamente la Regione da ogni controversia, domanda, chiamata in causa, ragione e pretesa 

dovesse insorgere. 

Il soggetto proponente si impegna altresì a risarcire la Regione dal danno causato da ogni inadempimento 

alle obbligazioni derivanti dal presente Atto unilaterale. 

 

ART. 12 - TUTELA DELLA PRIVACY 

Tutti i dati forniti per la redazione del presente atto saranno trattati dalla Regione nel rispetto del Reg. UE 

679/2016, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso pubblico e come sottoscritto nell’Allegato E. 

 

ART. 13 - TUTELA DELLA RISERVATEZZA 

Il Proponente si impegna ad osservare la massima riservatezza nei confronti delle notizie di qualsiasi natura 

comunque acquisite nello svolgimento delle attività oggetto del presente Atto unilaterale di impegno. 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



4 
 

 

ART. 14 - ESENZIONE DA IMPOSTE E TASSE 

Il presente atto è esente da qualsiasi imposta o tassa. 

ART. 15 - FORO COMPETENTE 

Per qualsiasi controversia inerente all'interpretazione, la validità, l'esecuzione del presente atto è 

competente in via esclusiva il foro di Roma. 

 

ART. 16 - DISPOSIZIONI FINALI 

Per tutto quanto non previsto espressamente dal presente Atto, si fa rinvio alle disposizioni contenute 

nell’Avviso pubblico e alla normativa vigente in materia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto per accettazione     

                                              

 

Per il soggetto proponente _______________________________ 

 

 

Il presente atto, debitamente compilato, timbrato e firmato, deve essere scannerizzato e trasmesso in formato 

pdf, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 

 

 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

 

Manifestazione D’interesse per la concessione di 25 Borse di studio per la partecipazione degli 

assistenti sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle tecniche e delle metodologie 

della “Supervisione del personale dei servizi sociali”, anno accademico 2025-2026.  
 

1 

 

 

ALLEGATO 

C 

 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE 

art. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________; nato/a a 

________________________, prov. __________, il _______________, codice fiscale 

_______________, residente a __________________, Prov._______, via/ p.zza ______________ 

cellulare _________________________, e-mail _______________________________, in qualità di 

(qualifica) _____________________________________________________________________ 

legale rappresentante______________________________, codice fiscale ___________________, 

con sede legale in _____________________________________________________, Prov. 

___________, Via/P.zza __________________________________________________ n. 

__________ CAP _____________ facente parte del CRUL  

  

con sede operativa  in _____________________________________________________, Prov. 

___________, Via/P.zza __________________________________________________ n. 

__________ CAP _____________ 

telefono n. _________________________, fax ____________________ indirizzo e-mail  

_______________________________; sito internet ____________________,  

  

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

2 

 

D I C H I A R A 

ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i., sotto la propria responsabilità 

e nella consapevolezza delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 

uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) la propria idoneità alla sottoscrizione degli atti della presente Manifestazione di interesse; 

b) che il Master non è oggetto di altri finanziamenti pubblici, nazionali e/o comunitari; 

c) l’insussistenza, nei confronti del rappresentante legale e dei componenti degli organi di 

amministrazione (di cui va allegato apposito elenco contenente le loro generalità), delle cause 

di divieto, di sospensione o di decadenza di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6.9.2011, n. 159; 

d) l’insussistenza di carichi pendenti e/o di condanne penali a carico del rappresentante legale e dei 

componenti degli organi di amministrazione. 

 

Data __________________       

                                                                                            

 

                                                                                                    Il legale rappresentante 

                                                                                                     (timbro e firma digitale) 

                                                                                                                                                                                            

                                                    __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

 

Manifestazione d’interesse per la concessione di 25 Borse di studio per la partecipazione degli 

assistenti sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle tecniche e delle 

metodologie della “Supervisione del personale dei servizi sociali”, anno accademico 2025-2026.  

 

1 
 

 

 

SCHEDA MASTER  

 

I campi contrassegnati con l’asterisco (*) sono obbligatori ai fini della verifica di ammissibilità al 

contributo regionale 

1. Titolo del Master* 

(inserire il titolo prescelto per il Master ad oggetto) 

 

2. Soggetto Proponente* 

Riferimenti Ateneo 

 

Denominazione 

Università  

 

Indirizzo   

Comune (Prov.)  

Telefono  

Indirizzo e-mail  

Indirizzo PEC  

 

Responsabile del progetto 

 

Cognome  

Nome  

Qualifica  

Telefono  

Indirizzo e-mail  

MODELLO  

D 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



2 
 

Facente parte del CRUL  
(indicare se pubblica o privata) 

 

3. Durata del Master* 

(indicare la data presunta di inizio e fine del Master) 

 

☐ Anno Accademico 2025/2026 

Durata Mesi: _______ 

Data inizio: _____/_____ 

Data fine: _____/_____ 

 

4. Informazioni generali* 

☐ Master universitario di II livello 

Numero di CFU previsti: _______ 

Numero minimo/massimo di partecipanti: __________ 

Quota complessiva di iscrizione al Master (esclusa la detrazione della borsa di studio di € 

2.000,00): € ____________ 

 

5. Obiettivi formativi* 

(indicare gli obiettivi formativi del Master in conformità con quanto stabilito dalla DGR n. 444 del 

12/06/2025 e dall’art. 3 dell’Avviso pubblico) 

(max 1500 caratteri compresi gli spazi, carattere Times New Roman, corpo 12) 

 

 

6. Aree tematiche* 

(indicare le aree di intervento dei servizi sociali che il Master intende approfondire, in conformità 

con quanto stabilito dalla DGR n. 444 del 12/06/2025 e dall’art. 3 dell’Avviso pubblico) 

(max 1500 caratteri compresi gli spazi, carattere Times New Roman, corpo 12) 

 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



3 
 

7. Requisiti di ammissione e criteri di selezione dei beneficiari delle borse di 

studio finanziate dalla Regione Lazio* 

(indicare i requisiti di ammissione al Master e i criteri di selezione degli Assistenti sociali beneficiari 

delle borse di studio finanziate dalla Regione Lazio, in conformità con quanto stabilito dall’art. 5 

dell’Avviso pubblico) 

(max 1500 caratteri compresi gli spazi, carattere Times New Roman, corpo 12) 

 

 

 

 

Data___________________ 

Firma digitale del legale rappresentante (o suo delegato) 

______________________________________ 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



                                                                                                                                                           

 
Versione (es. n. 1.0) 

                                                                                                                                                                                                  Data 09/05/2025 

Pagina 1/4 
 

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 
 

Trattamento dei dati personali per la partecipazione delle Università della Regione Lazio facenti parte del CRUL alla Manifestazione di 

interesse per la concessione di 25 borse di studio per la partecipazione degli assistenti sociali ad un Master di II livello per 

l’approfondimento delle tecniche e delle metodologie della  “Supervisione del personale dei servizi sociali” , Anno Accademico 

2025/2026 

 

Gentile Rappresentante Legale, 

nel rispetto del principio di trasparenza previsto dal Regolamento europeo 2016/679 in materia di protezione dei dati personali (“RGPD”, 
anche cd. "GDPR"), con questa informativa la Giunta Regionale del Lazio (in seguito anche il “Titolare” del trattamento) Le fornisce notizie 
sulle modalità con le quali vengono trattati informazioni e dati che riguardano la sua persona (di seguito anche “interessato”). 

Si descrivono pertanto le modalità e le finalità di trattamento dei dati personali degli interessati al fine di accedere ai contributi in oggetto. 
Le richieste debbono rispondere ai requisiti stabiliti con apposito avviso pubblico. 

Il flusso informativo prevede: raccolta delle candidature; la valutazione progettuali; ammissione in graduatoria e il successivo 
monitoraggio dei progetti ammessi a finanziamento. Le candidature contengono le informazioni circa l’Università proponente, nonché il 
progetto per il quale si richiede il contributo regionale. Ogni candidatura è corredata dei documenti di partecipazione come previsti dalla 
manifestazione d’interesse da allegare alla candidatura. Una volta raccolte tutte le candidature entro le tempistiche stabilite queste 
saranno verificate  dal responsabile del procedimento per la successiva ammissione al contributo regionale. 

La Regione Lazio è impegnata a proteggere e a salvaguardare qualsiasi dato personale; agisce nell’interesse delle persone e tratta i loro 
dati con correttezza e trasparenza, per fini leciti e tutelando la loro riservatezza ed i loro diritti. 

Per queste ragioni Le fornisce i recapiti necessari per contattare il Titolare o il DPO in caso di domande sui suoi dati personali.  

 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO E DATI DI CONTATTO 
il Titolare del trattamento è la Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma, 
contattabile come di seguito:  

- telefono URP-Ufficio Relazioni con il Pubblico: 06/99500 
- modulo di contatto disponibile alla seguente url: https://scriviurpnur.regione.lazio.it/ 
- e-mail: urp@regione.lazio.it  
- PEC: urp@pec.regione.lazio.it .  

 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI  (“DPO”) 
La Regione Lazio ha incaricato un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), più comunemente conosciuto 
con l’acronimo inglese “DPO” (Data Protection Officer), che è contattabile alla e-mail istituzionale: 

dpo@regione.lazio.it . 

 

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI 
▪ Dati anagrafici 
▪ Dati di contatto 
▪ Dati di accesso e di identificazione  
▪ Dati relativi a documenti di identificazione/riconoscimento 
▪ Dati relativi all’ubicazione 

 

LIBERTA’ O OBBLIGO DI FORNIRE I DATI E CONSEGUENZE 
Il conferimento dei dati personali sopra indicati è necessario per la partecipazione all’avviso pubblico e per 
proporre la propria candidatura progettuale ai fini dell’accesso al contributo. La mancata indicazione dei dati 
personali necessari potrebbe pertanto precludere la partecipazione all’avviso pubblico e all’accesso al 
contributo regionale. 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



                                                                                                                                                           

 
Versione (es. n. 1.0) 

                                                                                                                                                                                                  Data 09/05/2025 

Pagina 2/4 
 

 

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

FINALITÀ BASE GIURIDICA 
La finalità del trattamento è costituita da: 
A) la gestione della procedura di concessione dei 
contributi, ivi inclusa la ricezione e protocollazione 
della richiesta di partecipazione all’avviso; la 
valutazione delle candidature e l’eventuale 
concessione del contributo; la comunicazione agli 
interessati dell’ammissione al contributo; 
l’erogazione dei contributi e il monitoraggio dei 
progetti; 
B) la gestione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni di cui al D.lgs. 
33/2013 (c.d. “Decreto Trasparenza”), come 
revisionato dal D.lgs. 97/2016; 
C) l’esecuzione di compiti di interesse pubblico 

connessi all’esercizio delle funzioni istituzionali della 

Regione Lazio, anche ai fini di: analisi statistica, 

archiviazione, ricerca storica; 

D) la gestione della candidatura e dell’ammissione 
dei progetti, nonché del loro monitoraggio. 

- Regolamento (UE) 2016/679 (c.d. RGPD) art. 6, 
par. 1, lett. c) ed e) e par. 3, lett. b); 

- Regolamento (UE) 2016/679 (c.d. RGPD – Codice 
della Privacy) art. 10 GDPR e 2-octies per il 
trattamento dei dati giudiziari; 

- D.lgs. 196/2003 (c.d. Codice in materia di 
protezione dei dati personali); 

- D.lgs. 33/2013 (c.d. “Decreto Trasparenza”), 
come revisionato dal D.lgs. 97/2016. 

- Legge 241/90 e s.m.i. 

 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 
Per le finalità di cui al punto A), B), C), D) i dati sono conservati per un periodo non superiore a 5 anni a partire 
dal termine della fase di valutazione delle domande. 
In ogni caso, in ossequio al principio di limitazione della conservazione (art. 5.1, lett. e) del RGPD), i suoi dati 
saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra 
menzionate. Verrà verificata costantemente l’adeguatezza, la pertinenza e l’indispensabilità dei dati rispetto al 
rapporto, alla prestazione, all’incarico o al servizio in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai 
dati che Lei fornisce di propria iniziativa. Pertanto, anche a seguito di verifiche, le informazioni e i dati che 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non saranno utilizzati, salvo che per l’eventuale 
conservazione a norma di legge del documento che li contiene. 

 

DESTINATARI 

Il trattamento dei Suoi dati personali avverrà a cura delle persone preposte al relativo procedimento, in maniera 

manuale/cartacea, con procedure anche informatizzate e con l’intervento umano, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le predette finalità. L’elenco dei destinatari, riportato nel registro delle attività di 

trattamento, è mantenuto aggiornato e disponibile in caso di accertamenti anche da parte del Garante per la 

Privacy.  

In  

- Autorizzati al trattamento: i dati personali saranno trattati da persone interne all’organizzazione del Titolare 

(es. dirigenti, dipendenti e ausiliari, componenti degli organi di governo e di controllo) previamente individuati 

e nominati quali “Autorizzati” al trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, 

accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla concreta protezione dei dati personali. La possibilità di accedere 

ai dati è limitata ai soli soggetti effettivamente legittimati.  

I dati personali saranno trattati da persone interne all’organizzazione del Titolare (es. dirigenti, dipendenti e 

ausiliari, componenti degli organi di governo e di controllo) previamente individuati e nominati quali 

“Autorizzati” al trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



                                                                                                                                                           

 
Versione (es. n. 1.0) 

                                                                                                                                                                                                  Data 09/05/2025 

Pagina 3/4 
 

operandi, tutti volti alla concreta protezione dei dati personali. La possibilità di accedere ai dati è limitata ai soli 

soggetti effettivamente legittimati. 

Inoltre, in adempimento di specifici obblighi di legge o regolamento, i suoi dati personali potrebbero essere 

comunicati a Soggetti Pubblici (Enti Pubblici/PA) che li tratteranno in “completa autonomia” quali: ANAC, 

Autorità di controllo etc. 

In ogni caso, i dati personali potranno essere comunicati o diffusi solo in adempimento a obblighi di legge o di 

regolamento o di atti amministrativi generali (es.: L. 241/1990; D.lgs. n. 33/2013; etc.) 

 

 TRASFERIMENTO VERSO PAESI TERZI (EXTRA UE) O ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI 

Non è intenzione del Titolare trasferire i suoi dati personali verso Paesi non appartenenti allo Spazio Economico 

Europeo (SEE) o organizzazioni internazionali che possano pregiudicare il livello di protezione delle persone 

fisiche garantito dal GDPR. 

In ogni caso, in considerazione degli obblighi di cui al capo V del GDPR, i trasferimenti internazionali saranno 

consentiti in presenza di una decisione di adeguatezza (cfr. https://www.garanteprivacy.it/temi/trasferimento-

di-dati-all-estero ). 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI  
Ai sensi degli articoli da 15 a 22 del GDPR, in relazione ai suoi dati personali, nei casi previsti, Lei ha il diritto di: 
accedere e chiederne copia; richiedere la rettifica; richiedere la cancellazione; ottenere la limitazione del 
trattamento; opporsi al trattamento; portabilità1; non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul 
trattamento automatizzato. 
Per qualsiasi ulteriore informazione relativa al trattamento dei suoi dati personali, anche a seguito 
dell’aggiornamento della presente informativa, e per far valere i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR, non esiti a 
contattare il Titolare o il DPO. 
 

 

RECLAMI 
È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali  o di adire le opportune 

sedi giudiziarie (rispettivamente ai sensi degli artt. 77 e 79 GDPR). 

  

 
1 Ai sensi dell’art. 20, par. 3, del GDPR: “Tale diritto non si applica al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 

pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento.” 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



                                                                                                                                                           

 
Versione (es. n. 1.0) 

                                                                                                                                                                                                  Data 09/05/2025 

Pagina 4/4 
 

 
 

La Direttrice 
della Direzione Regionale Inclusione Sociale 

n.q. di Soggetto Designato al trattamento dal Titolare 
Avv. Ornella Guglielmino 

 
[FIRMA DIGITALE] 

 
 
 
 

 
Icone realizzate da Osservatorio679 Lic CC BY 

FINE INFORMATIVA 
LA GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO LA RINGRAZIA DELLA CONSULTAZIONE 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  I N C L U S I O N E  S O C I A L E  

 

 

Manifestazione di interesse per la concessione di 25 borse di studio per la partecipazione degli 

assistenti sociali ad un Master di II livello per l’approfondimento delle tecniche e delle 

metodologie della  “Supervisione del personale dei servizi sociali” , Anno Accademico 2025/2026 

 
 

 

1 
 

Allegato F 

 

MODELLO DI FIDEIUSSONE BANCARIA O POLIZZA FIDEIUSSORIA ASSICURATIVA 

(da inserire come testo e parte integrante all’interno della Polizza Fideiussoria Assicurativa) 

OGGETTO: Fideiussione di cui all’art.10 dell’Allegato 1- Manifestazione di interesse per la 

concessione di 25 borse di studio per la partecipazione degli assistenti sociali ad un Master di II livello 

per l’approfondimento delle tecniche e delle metodologie della  “Supervisione del personale dei 

servizi sociali” , Anno Accademico 2025/2026 

PREMESSO CHE 

la Regione Lazio ha approvato con DD………………….la Manifestazione di interesse per la 

concessione di 25 borse di studio per la partecipazione degli assistenti sociali ad un Master di II livello 

per l’approfondimento delle tecniche e delle metodologie della  “Supervisione del personale dei 

servizi sociali” , Anno Accademico 2025/2026 in attuazione della DGR n. 444 del 12 giugno 2025; 

 

- la Regione Lazio ha impegnato sul capitolo H41924, a valere sull’esercizio finanziario 2025 

risorse pari a € 50.000,00 (riferimento DGR 444/2025); 

 

- la Regione Lazio erogherà il contributo finanziario in anticipo rispetto alle attività didattiche, 

previa presentazione da parte delle Università private di idonea fideiussione da rilasciarsi da 

parte di primari istituti assicurativi o bancari; 

 

- l’Università ___________________________, nel rispetto dei termini e delle condizioni 

previste dalla manifestazione di interesse ad oggetto, ha presentato la proposta progettuale 

afferente al Master di II livello in “Supervisione del personale dei servizi sociali”; 

 

- l’Università __________________________ è tenuta, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso 

Pubblico ad oggetto, a presentare a favore della Regione Lazio garanzia fideiussoria per il 

buon fine dell’utilizzo delle somme erogate; 

 

- l’importo da garantire è di ________________________________ pari 100% del contributo 

concesso; 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



2 
 

- che il sottoscritto fideiussore appartiene OBBLIGATORIAMENTE a una delle seguenti 

categorie (specificare): 

a) istituto bancario 

b) intermediari finanziari non bancari iscritti all’Albo unico di cui all’art. 106 del 

Testo Unico delle leggi in materia bancaria e creditizia (d.lgs 385/1993) 

consultabile sul sito Banca d’Italia (www.bancaditalia.it) 

c) compagnie di assicurazione autorizzate dall’IVASS all’esercizio nel ramo 

cauzione, di cui all’albo consultabile sul sito istituzionale dello stesso istituto 

(http://www.ivass.it). 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DA CONSIDERARSI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO 

La banca (o Società), (indicare esatta denominazione ed estremi identificativi) con sede 

in_____________ iscritta nel registro delle imprese di___________, al n_____________ 

c.f_____________ partita iva____________ autorizzata ad esercitare l’attività 

_____________specificare se finanziaria o di assicurazione nel ramo cauzioni), con provvedimento 

(indicare gli estremi dell’autorizzazione), qui di seguito denominata fideiussore, in persona del suo 

legale rappresentante sig./ra ____, nato/a il ______a _____, giusti i poteri a lui conferiti con _______, 

con la presente dichiara irrevocabilmente di costituirsi fideiussore nell’interesse dell’Università 

______________________ in persona del legale rappresentante sig./ra ____________________ 

nato/a il ____ a _____________ ed in favore della Regione Lazio, fino alla concorrenza di 

€___________________ (IN LETTERE), pari al contributo regionale complessivamente concesso e 

secondo i termini e le condizioni qui di seguito indicati: 

1. il Fideiussore non potrà recedere durante il periodo di efficacia della presente garanzia che 

si estinguerà con l’esatto adempimento della prestazione oggetto del finanziamento 

regionale e prende atto del fatto che il contributo non potrà in alcun modo essere oggetto 

di cessione a terzi da parte dell’ente beneficiario. 

 

2. Il Fideiussore dichiara espressamente di rinunciare al beneficio della preventiva 

escussione del debitore principale, di cui all’art. 1944, secondo comma, del codice civile, 

volendo ed intendendo restare obbligato in solido con l’Università privata 

_________________, fino al momento in cui l’Amministrazione provvederà a svincolare 

la presente fideiussione, con apposita dichiarazione da parte della Regione Lazio. 

 

3. Ove ricorra la circostanza di dover provvedere a totale o parziale incameramento delle 

somme garantite dalla fideiussione in favore della Regione Lazio, il fideiussore si impegna 

irrevocabilmente a pagare immediatamente all’amministrazione dietro semplice richiesta 

scritta e senza necessità di alcuna prova e motivazione, ogni eccezione rimossa, e senza 

necessità di alcuna previa comunicazione, intimazione, messa in mora o richiesta nei 

confronti dell’ente, tutte le somme che la Regione Lazio stessa richiederà al titolo sopra 

indicato fino alla concorrenza dell’importo di € _________ entro il termine massimo di 

30 giorni dal ricevimento della richiesta stessa. 

 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



3 
 

4. Il Fideiussore dichiara che alla presente garanzia non sono applicabili le disposizioni di 

cui agli articoli 1955 e 1957 del codice civile, delle quali, comunque, rinuncia ad avvalersi. 

 

5. La presente garanzia fideiussoria dovrà essere valida ed efficace per tutto il periodo di 

realizzazione del programma di attività, ivi incluso il monitoraggio, e contenere l’esplicita 

dichiarazione della permanenza della sua validità, in deroga all’art. 1957 del codice civile, 

fino a conclusione della verifica amministrativo-contabile da parte di questa 

Amministrazione e comunque fino al rilascio di apposita dichiarazione di svincolo in 

forma scritta; 

 

6. Nel caso in cui il fideiussore sia un soggetto estero, lo stesso dichiara di essere in regola 

con gli adempimenti e le disposizioni previste in materia di legalizzazione di documenti 

prodotti all’estero e presentati alle pubbliche amministrazioni (art. 33 del D.p.r. 445/2000). 

 

7. Per ogni controversia riguardante l’interpretazione, la validità, l’efficacia e l’escussione 

della presente garanzia è competente esclusivamente il Foro di Roma. 

 

 

Costituisce parte integrante della seguente polizza la presa d’atto dei comunicati Anac (Autorità 

nazionale Anticorruzione- http://www.anticorruzione.it/) del 1° luglio 2015 e successive 

integrazioni (incluso il comunicato del 14 giugno 2017) circa gli intermediari autorizzati a rilasciare 

le polizze fideiussorie nell’ambito dei contratti pubblici. 

 

Data e luogo 

_________ 

 

Firma del rappresentante legale della Banca (o Società assicurativa) 

Firma del rappresentante legale dell’Università _________ 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60


